

Curriculum Vitae – Wiebke Nowack

Wiebke Nowack arbeitet seit Juni 2017 am Fachgebiet *Internationaler Agrarhandel und Entwicklung*. Zwischen Juni 2017 und April 2018 unterstützte sie Prof. Dr. Harald Grethe als Wissenschaftliche Mitarbeiterin bei dem Aufbau des Arbeitsbereiches „Politik und Gesellschaft“ im Forschungsnetzwerk [FoodBerlin](#). Seit November 2017 setzt sich Wiebke Nowack als Promotionsstudentin mit möglichen Wirkungszusammenhängen zwischen dem stattfindenden Betriebsgrößenwachstum und sozialen Funktionen von Landwirtschaft im ländlichen Raum auseinander. Ein wichtiger Motivationsgrund stellt für sie die öffentliche Debatte zu den gesellschaftlichen Auswirkungen der Konzentrationsprozesse im Agrarsektor dar, sowie die sich insgesamt verändernden Funktionsansprüche an Landwirtschaft im Kontext von Nachhaltigkeitsbestrebungen. Darüber hinaus interessiert sich Wiebke Nowack für Ernährungspolitik, neue Geschäftsmodelle im Agrar- und Ernährungssektor, Ernährungsdemokratie sowie für das junge Forschungsfeld der Transformationsforschung. Seit Anfang 2018 engagiert sie sich daher auch im neu gegründeten Promotionscluster „[Food & Democracy](#)“ der Lebenswissenschaftlichen Fakultät.

Wiebke Nowack ist seit August 2018 (wieder) Stipendiatin der Heinrich-Böll-Stiftung und Teil des Förderungsschwerpunktes [Transformationsforschung](#). Sie ist außerdem Mitglied einer unabhängigen Doktoranden-Gruppe, die sich seit November 2017 zweimal im Monat trifft und deren Mitglieder sich gemeinsam mit Literatur zur sozial-ökologischen Transformation und Postwachstumsökonomie beschäftigen.

Studium

10/2014 – 11/2016	M.Sc. Agricultural Economics (englischsprachig), Universität Hohenheim, Stuttgart Masterthesis: <i>‘Wir haben es satt’: The emergence of a new agrarian opposition or a rebirth of the previous?</i> (Note: 1,0)
10/2011-08/2014	2-Fach-Bachelor in den Fächern Geographie und Ökonomik Westfälische Wilhelms-Universität, Münster Bachelorthesis: <i>Dominant approaches towards Food Security - What is the role of smallholders in sub-Saharan Africa in the achievement of food security?</i>
08/2013 - 05/2014	NTNU Norwegian University of Science and Technology, Trondheim
04/2010 - 11/2016	Stipendiatin der Heinrich-Böll-Stiftung

Beruflicher Werdegang

07/2017 – 04/2018	Wissenschaftliche Mitarbeit am FG Internationalen Agrarhandel und Entwicklung, Humboldt-Universität zu Berlin
11/2016 – 03/2017	Wissenschaftliche Mitarbeit am Institut für Agrarpolitik und Marktlehre, Universität Hohenheim
10/2016 – 04/2017	Studentische Hilfskraft (Tutorin) am Institut für Gesellschaftliche Transformation und Landwirtschaft, Universität Hohenheim
04/2016 - 09/2016	Studentische Hilfskraft (Tutorin) am Institut für Agrarpolitik und Marktlehre, Universität Hohenheim
01/2012 - 12/2012	Werkstudentin bei World Vision Deutschland e.V. (Projektassistenz bei „Peer Up! Jugend bildet Zukunft!“)

Sprachkenntnisse

Deutsch (*Muttersprache*)

Englisch (*fließend; Internet basierter TOEFL Test 2013: 109 Punkte*)

Spanisch (*CEFR – Niveau: B1*)

Latein (*Großes Latinum*)

Norwegisch (*Grundkenntnisse*)

Ehrenamtliches Engagement

04/2018 - heute	Teamrat der „Red Eagles“ (Ultimate Frisbee), Berliner Turnsport Verein 1922
10/2016 - 03/2017	Deutschunterricht für den „Freundeskreis Flüchtlinge Plieningen-Birkach“
10/2015 - 06/2017	International Association of students in Agricultural and related Sciences (IAAS)
11/2014 - 08/2016	European Geography Association for Students & Young Geographers (EGEA)
10/2014 - 02/2015	Weitblick e.V.